C Â M A r. A MUN 1 IP AL DE
CACHOCl O I E IT^PEMIR.WI

Registre-se. Aujj^ue-^.
Sala das SessSes,

(Ptubrica do Presi! lentei

DATA

DESTINO:

S MJfJiEüO

CÓDIGO

■gje=jcjLj^-Oüe.óa--I -PA.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Qi/À\ir iniiiy ím/uíDiiuríninviriB)

exercício de 198 8

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI ES 210/88

INICIATIVA:

PODER HEECUTIVO MUITICIPAL

O

o
o

-A
Sr

D

HISTÓRICO:

Institue o o[uadro de lotação dos servidores
do Siunicíplo de Oachoeiro de Itapemirim ,
^stado do -^spírito Santo.

AUTUAQAO

Aos vinte e doisdias do mês de dezembro do ano de

mil novecentos e oitenta é oito s autúo o Projeto

supra citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 19.87 a 19 89..
Presidente : ....S.olÍJ^r...Bae:n^^^^

Vice-Presidente; Gléo Alves Macliado
r Secretário;
2° Secretário:

Caehoeiro
Préteifura Municipal Caehoeiro de itapemirlm E.S.

I C-A W AT. A Mt' J r I p A t DS
CÁCHor„"l o " i " ■" r [_;

data

DES

T

Registr0"S3. AuíuèVs
Sala das Sessões, =

ÍÍOf tsl

MEMSAGEII

(Rubrica do Prós

Excelentíssimos Senhores Vereadores

aprovado em r discussão
POR UNlANlMlDADE

f

1 1 1 / \9 /
Sala das Sessõíé..IJ.../ ' ■

ub iVtáiuWííf
C

Encaminhamos à essa douta Casa de Leis o presente
projeto que institue, obrigatoriamente, o quadro de lotação de

todos os servidores do Município, estatutários ou celetistas .

Com a implantação da nova Estrutura Administrati

va, do novo Plano de Cargos e Salários e do Estatuto dos Servido

res públicos Civis do Município, restava o quadro de lotação, que
fecha o processo organizacional, dentro dos Preceitos Constitu

cionais .

Toda empresa deve ter meios e normas de procedi

mentos para melhor racionalizar as suas funções e possuir siste

mas para a devida fiscalização de seu efetivo profissional . A

Prefeitura não pode ser pensada de modo diferente . Ela é uma

grande empresa que presta diversos serviços ã Comunidade . E como

tal carece de aperfeiçoamento administrativo para cumprir o seu

papel em prol da população .

Na verdade, ainda resta muita coisa que precisa

ser feita . São os manuais de procedimentos na área de recursos

humanos e administração de pessoal, são mecanismos de administra

ção de materiais e produção, são mecanismos para uso e controle

da frota municipal, etc . A responsabilidade de um Administrador

Municipal e grande . E não menor é a responsabilidade dos ve

readores .

Por isso, para deixar o Município com o essencial

Gabinete do Prefeito CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171

Cachoeira
Préfeifura Municipal CaehoGíro de itapemlrim E.Q.

ao seu pleno funcionamento e um mínimo para o efetivo controle de

suas atividades, conclamo a todos os Edis a aprovarem, por unani

midade, o projeto ora submetido à elevada apreciação da nossa

câmara Municipal .

Atenciosamente

Rpberto Valadio ÂITfokdice

Prefeito Municipal

Gabinete do PrQfeito " cep 29.300
TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

Caehoeiro
Préteifura Municipal Caehoeiro de itapemirim E.S.

CÂiVIA A MU M í í" ! P À f T

PROJETO DE LEI N5":33^/88

Ü DATA I

^  _c

Sa\a àas Sessãos,

T"" (^Rubrlca do P

£ @

I
Q  t UM ̂ J. C Ü O i G üDESTINO:

gr|l9-

iento^

r

Sa\a
.  SessõaS--

» das

üv:

v9 I-

u«(«í®

INSTITUE O.QUADRO DE LOTAÇÃO DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES

TADO DO ESPÍRITO SANTO .

A câmara Municipal de Caehoeiro de Itapemi

rim, Estado do Espírito Santo, DECRETA e eu

sanciono a seguinte Lei ;

"" \\ \ íArtigo 15 - Fica instituído o quadro de lotação dos ser

vidores do Município de Caehoeiro de Itape

mirim, Estado do Espirito Santo, abrangendo os servidores estatutá

rios e celetistas .

Parágrafo Único - O quadro de lotação deverá localizar

os atuais servidores, nos seus cargos,

em todos os níveis organizacionais, de acordo com a Estrutura Admi

nistrativa instituída pela Lei n2 2.884, de 10 de novembro de 1988.

Artigo 25 -0 quantitativo dos cargos deverá obedecer a

devida programação orçamentária municipal,

conforme preceitua a Constituição Federal em seu Artigo 169 e Pará

grafo Único .

Parágrafo Único - Para o cumprimento do ''caput" deste

Artigo, à época da elaboração do Orça

mento Anual, cada unidade administrativa deverá prever as novas in-

vestiduras no serviço público municipal, e o respectivo dispêndio

financeiro . a

Gabinete do Prefeito
CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171

Caehoeiro
Préfeifura Municipal Caehoeiro de itapemirim L2.

Artigo 3^ - A regulamentação desta Lei sera por Decreto

do Chefe do Executivo, no prazo de 90 ( no

venta ) dias, a contar da data de sua publicação .

Artigo 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em con

trário .

Caehoeiro de Itapemirim, 21 de dezembro de 1988

IÜWUÜ1M«/)Í)
lRoberto Valadao A oíokdice

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

Prefeitura Municipal Cachoeiro de itapemirim E.S.

MEESãSSEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores ;

Encaminhamos â essa douta Casa de Leis o presente

pro;3®^o <1*3® institue, obrigatoriamente, o quadro de lotação de

todos os servidores do Município, estatutários ou celetistas •

Com a implantação da nova Estretura A<&iinlstrati-

va, do novo Plano de Cargos e Salários e do Estatuto dos Servido

res públicos Civis do Município, restava o quadro de lotação, que

fecha o processo organisaclonal, dentro dos Preceitos Constitu

cionais •

Toda empresa deve ter meios e normas d© procedi

mentos para melhor racionalizar as suas funções e possuir siste

mas para a devida fiscalização de seu efetivo profissional . A

Prefeitura não pode ser pensada de modo diferente • Ela é uma

grande empresa que presta diversos serviços â Comunidade . E como

tal carece de aperfeiçoamento administrativo para cumprir o seu

papel em prol da população •

Na verdade, ainda resta muita coisa que precisa

ser feita « São os manuais de procedimentos na área de recursos

htxnanos ^ administração de pessoal, são mecanismos de administra

ção de materiais e produção, sao mecanismos para uso e controle

da frota mmlcipal, etc . A responsabilidade de um Administrador

Municipal é grande » E não menor é a responsabilidade dos ve

readores •

Por isso, para deixar o Município com o esisencial

Gabinete do Prefeito caixa postal 37 - cep 29.300
TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

Prefeitura Municipal Cachoeiro de Itapemirim E.S.

ao seu pleno funcionamento e tam mínimo para o efetivo controle de

suas atividades, conclamo a todos os Edis a aprovarem, por unani

midade, o projeto ora submetido à elevada apreciação da nossa

câmara Municipal •

Atenciosamente

Roberto Valãdão Almokdioe

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito caixa postal 37 - cep 29.300
TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

Prefeitura Municipal Cachoeiro de itapemirim E.S.

PROJETO DE LEI NS

c A r.; A- A ' ■ r:: • i r a '

cachou! o - a 1

í D A T A
^  )

u llM LG:£^
I  DESTINO: CÓDICE

1  j:::/OC;€"cx.aaA^

Registre-se. Auíuè-»,-,- .
Sala das Sessõ33. t2:r..lJíít.(19,..C-

\sC\\dKO
shtei(Rubrica do Pr©

EM 1q\!\00
APR

POH

\9 / —
íS

Sila das Sesso
iite

u*Blibrit"

INSTITUE O QUADRO DE LOTAÇSO DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES

TADO DO ESPÍRITO SANTO .

A Gamara Municipal de Cachoeiro de Itapemi

rim, Estado do Espírito Santo, DECÍRETA e eu

sanciono a seguinte Lei ;

Artigo Ifi - Fica instituído o quadro de lotação dos ser

vidores do Município de Cachoeiro de Itape

mirim, Estado do Espírito Santo, abrangendo os servidores estatutá

rios e celetistas .

Parágrafo Õnico - O quadro de lotação deverá localizar

os atuais servidores, nos seus cargos,

em todos os níveis organizacionais, de acordo com a Estrutura Admi

nistrativa instituída pela Lei n» 2.884, de 10 de novembro de 1988.

Artigo 2® - O quantitativo dos cargos deverá obedecer a

devida programação orçamentária municipal,

conforme preceitua a Constituição Federal em seu Artigo 169 e Pará

grafo Único .

Parágrafo Único - Para o cumprimento do ̂ 'caput'! deste

Artigo, à época da elaboração do Orça

mento Anual, cada unidade administrativa deverá prever as novas in-

vestiduras no serviço público municipal, e o respectivo dispéndio

financeiro .

Gabinete do Prefeito CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171

ro

Prefeitura Municipal Cachoeiro de Itapemirim E.S.

Artigo 32 - A regulamentação desta Lei será por Decreto

do Chefe do Executivo, no prazo de 90 ( no

venta ) dias, a contar da data de sua publicação •

Artigo 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu

blicação, revogadsfâ as disposições em con

trário t>

Gachoeiro de Itaperairim, 21 de dezembro de 1988

Roberto Valádão Almokdiee

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito caixa postal 37 - cep 29.300
TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

I H
"
m « o M § O S
ã

o H
>
%

O O o e o t
i

o

I
i

o

a
*

M

»9
l
g

#

o

a

»í

•
o

^
 *
0

&
í
t

•
o

I, o
H

(
h

•
O

 «» a
 g

»!
»

Éi

«í
S

ff
t-

m
^

»

M
l

e
t

•
a

t
#

«
t

o
»

f
ò

a
a

H

I
&

§■

a

è
 %

s
«■

"
I
 3

'
»■

ff

o

i»

!
 I

H
í g.

■d
•o ^

s
f
* t
l

Ê»
1

0
tA

<
o

rt
"

1
C%

P
i

a
>

"d

í

t

a
a

!»

H

a
•o

a

»
•

r
t

a
c1

^

«
d

a
e

t
P

l

a
o

 I-
*

S

H
c
t

H
»

H
>

s
9

»
!

0

I
"Ü

g
a

e
f

S
3

*

M
M

.

O
•d

H
*

>
a

6

a I
 g

®

a
«
I

M»

P»
a

w
»

&

n
a

©
 0 r
t

c
t

H
»

s
?

I
a

-*
§

0 H
» § 1

O
i 9

&
[»

o

H H
k

0 1 o í* © t

o »t
>

o o ItJ

I
I
I

Ô
S

a c
t 3

w
H>

s
S

t>

Ó

Ç
t

O

»

<-
J

•*
^

g'
g*

g.
H

»
S»

fss o

il {A «r
t

a o

0
 <

(X o

N

0
^

c
t

%
2 s

c
t

o

O

0

o
ê

t/i

o

»
l

0
61

O
^ iH

«

§
?

r
t

*

f

S jj
. s H cí

'd

i â s â
^

a

»
o

 c
t

&
i. 0 s •g «

Si » © © « c
t P.

H
» I O a «S
»

{~
b

flQ o a r
t 0

S
R

0 9 ©
:

í
t i'

% M O r
í S g
,

a (t

•t
í 2 ©

o © H
i

C
t

» 9 g 03 © © © § 2 a o

•V 5 H
-
i

fO c 3 t3 ca rs Q
)

*
3 3. 3" rn l/s

i .Á

t

fu
i:

m o

Cachoeira
Preteifura Municipal Cachoeiro de itapemirim E.S.

ao seu pleno £ttnci<^aiaento e um mínisu) para © eíetivo contirole

suas atividades» conaXsmio ® todos os Edis a aprova^m» por unani

midade» o projeto ora si^metido à elevada ̂ reolaçSo da nossa

Camara Municipal •

Ateneiosamentô

Eoberto Valádão Alnsjkdice

PreáTeito Municipal

Gabinete do Prefeito caixa postal 37 - cep 29.300
TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

Preteifura Municipal Cachoeiro de Itapemirim E.S.
rc Â M A A M "::; - i p a '
-C A r!-; o P i

<^0
FHQJETO PB LEI

u A

OESTINO: CÓDIGJ

^/^/c

Registre-se. Autus-sí

Sala das Sessões, Í^\ ̂ ̂

(Rubrica do PrsfeidQfiWl

IflSTITUS o QÜADaO m mTkÇKQ DOS SERVIDORES

DO MUKIGÍPIO DE CACHOEIRO DE IfAPEÜIHIS, ES

TADO DO ESPÍRITO SANTO .

A cSísam Municipal d« Cachoeiro de Xtapcml-

rte. Estado do Espírito Santo, DECRETA e eu

sanciono a seguinte X^ei i

Artigo 1« - Fica instituído o quadro de lotação dos ser

vidores do Município de CachoeiiM> de Xtape-

sairlü!» Estado do Espírito Santo, abrangendo os servidos^® estatutá

rios e celetistas .

Parágrafo Ônico - O quadro de lotação deverá localizar

os atuais servidores, nos seus cargos,

em todos oa níveis organizacionais, de acordo coa a Estrutura Admi

nistrativa instituída pela X,ei n* 2*884, de 10 de novembro de 1888*

Artigo 2« - O quantitativo dos cargos devera obedecer a

devida programação orçamentária aunicipsl,

confonae preceltua a Constituição Federal era seu Artigo 169 e Pará

grafo Ôniço •

Parágrafo Unleo - Para o curaprlmento d© ''Saput^' deste

Artigo, & época da elaboração do Orça

mento Anual, cada unidade administrativa deverá prever as novas in

vestidoras no serviço público aunicipal, e o respectivo dispêndio

financeiro *

Gabinete do Prefeito CAIXA POSTAL 37

TEU (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171

Caehoeiro
Prefeitura Municipal Caehoeiro de Itapemirim E.2.

Artigo 3* - A regalaroentaçSo deota eerâ por Decreto

do Chefe do Exeeativo» ao prazo de 90 ( no

venta ) dias, a contar da data de oaa publlcagio «

Artigo 4* - Esta Lei entra e® vigor na data de sua pti-

Olicação» revogadas ea disposiçSefS era con

trário •

Caehoeiro de Itapemiris, 21 de desessbro de 1986

Hoberto ¥aladão Aluokdice

Prefeito Municipal.

Gabinete do Prefeito caixa postal 37 - cep 29.300
TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171